Nº 95, sexta-feira, 18 de maio de 2018 127ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051800127

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 195011

Nº Processo: 59560000255201815 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços de limpeza, conservação, manutenção predial e de aparelhos
condicionadores de ar, copa, jardinagem e recepção nas dependências
da Sede da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizada
na cidade de Juazeiro, no Estado da Bahia. Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 21/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h00.
Endereço: Av. Comissao do Vale do Sao Francisco, S/n Piranga -
JUAZEIRO - BA ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 5 0 11 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A Guia
de Retirada de Edital (Anexo VI) deverá ser remetida pelo
email:6a.sl@codevasf.gov.br, quando este retirado no site da
Codevasf ou do Comprasgovernamentais. Os interessados ficam
desde já notificados da necessidade de acessarem o site da Codevasf
para ciência das eventuais alterações e esclarecimentos.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/05/2018) 195011-11201-2017NE560228

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 08/05/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Serviços de vigilância armada, diurna e noturna, na sede da 6ª
Superintendência Regional da CODEVASF, localizada em Juazeiro,
Estado da Bahia.

ELMO ALUIZIO VIEIRA NASCIMENTO
Superintendente Regional

(SIDEC - 17/05/2018) 195011-11201-2018NE560026

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59560.000314/2018-47. ESPÉCIE: Termo de Doação
com Encargos nº 6.039.00/2018. DOADORA: Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF: 00.399.857/0001-26. DONATÁRIA:
Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais de Ouricuri
I, CNPJ: 02.628.435/0001-00, com sede no município de Morro do
Chapéu/BA. OBJETO: Doação de 01 (um) trator agrícola, 0 km,
marca New Holand, modelo TT4030, e 04 (quatro) implementos
agrícolas, conforme descrição na Cláusula Primeira do instrumento,
avaliados pelo total de R$ 120.670,80. DESTINAÇÃO DOS BENS:
Os bens ora doados serão destinados a apoiar o desenvolvimento das
atividades agrícolas exercidas em conjunto pelos membros da
entidade DONATÁRIA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 17, II,
alínea "a", da Lei nº 8.666/1993 c/c art. 73, § 10, da Lei nº
9.504/1997. DATA DE ASSINATURA: 17/05/2018.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2018 - UASG 193002

Nº Processo: 59400002743201891 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na execução das obras e serviços de implantação da
Barragem Barbosa, no Município de Lavras da Mangabeira, no
Estado do Ceará Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 18/05/2018
de 08h30 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Duque de
Caxias, 1700 - Centro 5º Andar, FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 9 3 0 0 2 - 0 3 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: 21/06/2018 às 10h00. Informações Gerais: O
Edital e seus anexos estão disponíveis no site
www.comprasgovernamentais.gov.br e no site www.dnocs.gov.br,
sessão Licitações.

ANDREA RODRIGUES PEREIRA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 17/05/2018) 193002-11203-2018NE800015

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 4/2018 publicado no D.O. de
29/03/2018 , Seção 3, Pág. 93. Onde se lê: Valor Total:
R$8.044.859,16 Leia-se : Valor Total: R$951.817,00

(SICON - 17/05/2018) 193002-11203-2018NE800179

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

Informamos aos interessados que a empresa Livramento
Construções, Serviços e Projetos Eirelli-EPP foi vencedora da TP.
01/2018/DNOCS/PB com os seguintes preços: Para o Lote 01 - O
valor deR$ 145.470,05; o Lote 02 - o valor de R$ 91.920,29; o Lote
03 - o valor de R$ 56.277,63,e o Lote 04 - o valor de R$
65.343,23.

DANILO AUGUSTO SANTO DE MAGALHÃES
Presidente da CPL

(SIDEC - 17/05/2018) 193002-11203-2018NE800015

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2018 - UASG 530001

Número do Contrato: 00013/2010, subrogado pelaUASG: 530001 -
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTERNA. Nº Processo:
59100000146200916. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 9/2009.
Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL-.CNPJ
Contratado: 65688111000188. Contratado : VECTOR SISTEMAS
DE AUTOMACAO LTDA-.Objeto: Readequação dos quantitativos
da planilha de preços e serviços em função de replanilhamento do
Contrato Administrativo 13/2010-MI. Fundamento Legal: Lei 8.666
de 21 de junho de 1993. Valor Total: R$1.727.348,90. Fonte:
100000000 - 2018NE800017. Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 17/05/2018) 530001-00001-2018NE800081

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2018 - UASG 530001

Número do Contrato: 00016/2010, subrogado pelaUASG: 530001 -
MIN - DEPARTAMENTO DE GESTãO INTERNA. Nº Processo:
59100000147200961. CONCORRÊNCIA SISPP Nº 10/2009.
Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO NACIONAL-.CNPJ
Contratado: 65688111000188. Contratado : VECTOR SISTEMAS
DE AUTOMACAO LTDA-.Objeto: Inclusão de novos serviços e
readequação dos quantitativos da planilha de preços e serviços em
função de replanilhamento do Contrato Administrativo 16/2010-MI.
Fundamento Legal: Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. Valor Total:
R$1.424.845,25. Fonte: 100000000 - 2017NE800021. Data de
Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 17/05/2018) 530001-00001-2018NE800081

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 530013

Número do Contrato: 19/2016. Nº Processo: 59100000354201300.
Regime de Execução: Contratação Integrada. RDC ELETRÔNICO Nº
1/2016. Contratante: MINISTERIO DA INTEGRACAO
NACIONAL-.CNPJ Contratado: 16273641000150. Contratado : CPL
CONSTRUTORA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
e execução do Contrato Administrativo 19/2016-MI. Fundamento
Legal: Lei 12.462 de 05 de agosto de 2011. Vigência: 16/05/2018 a
16/10/2018. Data de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 17/05/2018) 530001-00001-2018NE800081

AVISO DE CANCELAMENTO

O Secretário de Infraestrutura Hídrica resolve tornar sem
efeito a publicação do Extrato do Convênio nº 786146/2013, Processo
nº 59100.000417/2013-10, publicado no DOU de 09/01/2014, Seção 3
- páginas 107/108.

Brasília, 17 de maio de 2018.
MARCUS AURELIUS ARAGÃO VERAS

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

GABINETE
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostilamento ao Termo de Execução Descentralizada nº 01/2018,
celebrado entre a SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE e o CENTRO
REGIONAL DE TREINAMENTO DA ESCOLA DE
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA EM PERNAMBUCO -
CENTRESAF/PE, com base na Lei nº 8.666/93 e nas demais
legislações aplicáveis. Fica alterada a Cláusula V - Previsão
orçamentária que passa a ter a seguinte redação: Programa de
trabalho/Projeto/Atividade 04.128.2029.8917.0020.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 3/2018 - SUDENE/CENTRESAF-BA

Processo n.º 59335.000066/2018-06. 1) Espécie: Termo de Execução
Descentralizada, firmado entre a Superintendência do
Desenvolvimento do Nordeste - SUDENE, CNPJ/MF:
09.263.130/0001-91, e a Centro Regional de Treinamento da Escola
de Administração Fazendária na Bahia - CENTRESAF-BA,
CNPJ/MF: 00.394.460/0261-08 - UG/GESTÃO: 170077/00001; 2)
Nomes dos signatários: pela SUDENE, Marcelo José Almeida das
Neves, Superintendente, e pela CENTRESAF-BA, Mário Alberto
Ferrari, Diretor Regional. 3) Resumo do Objeto capacitar servidores
municipais dos estados da Bahia e Sergipe para a operacionalização
do Sistema de Gestão de Convênios e Contratos de Repasse do
Governo Federal (SICONV) e para a Elaboração de Projetos com
ênfase em Convênios. 4) Valor: R$ 60.869,41 (Sessenta mil
oitocentos e sessenta e nove e quarenta e um centavos) 5) Código da
unidade gestora, da gestão e classificação funcional programática:
533014/53203, classificação orçamentária: 04.128.2029.8917.0020,
Fonte: 250, Ação: 8917 - Fortalecimento das Administrações Locais,
NATUREZA DA DESPESA: 3390.30 - Material de Consumo (R$
5.411,00), 3390.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
(Serviço de Seleção e Treinamento) (R$ 33.365,36), 3390.39 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (R$ 15.420,00), 3391.47 -
Obrigações Tributárias e Contributivas (Contribuições
Previdenciárias) (R$ 6.673,05). 6) Vigência: terá prazo até
31/12/2018 7) Data da Assinatura: 08/05/2018.

MARCELO JOSÉ ALMEIDA DAS NEVES
Superintendente da SUDENE

Ministério da Justiça

FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO
COORDENAÇÃO REGIONAL DO TAPAJÓS - PA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 3/2018 - UASG 194012

Nº Processo: 08764.000014/2018 . Objeto: Inexigibilidade de
Licitação para contratar serviço de abastecimento de água para sede
da Coordenação Técnica Local de Jacareacanga. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
devido haver apenas uma única pessoa jurídica apta para prestação do
serviço. Declaração de Inexigibilidade em 16/05/2018. WWYNCLA
PAZ DE AGUIAR. Chefe do Sead - Coordenação Regional do
Tapajós. Ratificação em 16/05/2018. ADEMIR MACEDO DA
SILVA. Coordenador Regional - Coordenação Regional do Tapajós.
Valor Global: R$ 720,00. CNPJ CONTRATADA : 14.830.363/0001-
69 COSANJA CAPTACAO E DISTRIBUIDORA DE AGUA
LT D A .

(SIDEC - 17/05/2018) 194012-19208-2018NE800065

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS
SOBRE DROGAS

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROJETO BRA/15/009
Processo n°: 08000.010473/2018-64/ 08129.018274/2015-13.
Partícipes: O Ministério da Justiça (MJ), por meio da Secretaria
Nacional de Políticas sobre Drogas (SENAD), CNPJ nº
02.645.310/0001-99, a Agência Brasileira de Cooperação (ABC)
do Ministério das Relações Exteriores (MRE), CNPJ nº
00.394.536/00012-91 e o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD).
Objeto: Fortalecimento da gestão transversal das políticas sobre
drogas a partir de projetos voltados para melhorar a articulação
entre os atores envolvidos na temática, aperfeiçoando as estratégias
de prevenção ao uso indevido de drogas, ampliando a difusão de
informações sobre drogas para a sociedade e para a comunidade
acadêmica e qualificando a prestação de serviços de cuidados a
dependentes químicos.
Extrato de Revisão de Documento de Projeto de Cooperação
Técnica Internacional Bra/15/009. SIGNATÁRIOS: Secretário
Nacional de Políticas Sobre Drogas, Humberto de Azevedo Viana
Filho, nomeado pela Portaria n° 77, de 24 de abril de 2017,
Diretor da Agência Brasileira de Cooperação do Ministério das
Relações Exteriores, Embaixador João Almiro, nomeado pela
Portaria da Casa Civil da Presidência da República nº 1.185, de
07/08/2015 e Representante do Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento no Brasil, Didier Trebucq. Data da Assinatura.
17/05/2018. ESPÉCIE: Revisão Substantiva nº 1. Aprimoramento
da Gestão Nacional Das políticas Sobre Drogas e Desenvolvimento
Humano - a) Prorrogação da vigência do Prodoc até 31/12/2019,
b) Revisão da estrutura lógica, com exclusão de resultados e
atividades.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-18T01:19:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial